
 

 
COMPANHIA RIOGRANDENSE DE SANEAMENTO 
DIRETORIA DA PRESIDÊNCIA 
SULIC – SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
 

   

Rua Caldas Júnior, 120 - 18º andar – CEP: 90010-260 - Centro - Porto Alegre  I  RS 
Fone: (51) 3215.5605  I  www.corsan.com.br 

Diligência do Pregão Eletrônico nº 0085/2022- SULIC/CORSAN 

 

Considerando a possibilidade prevista no subitem 13.12 do Edital, informo que será 

concedido o prazo de 05 dias úteis para que as licitantes abaixo discriminadas, complementem 

sua documentação para os lotes 1 e 3 do edital.  

Lote 1 - MARCOS AURELIO COLLACO – A licitante deverá atender ao exigido no Memo. nº 

401/2022 – DEGE/SUSUP, em anexo a este documento. 

Lote 3 - PAMELA RIBEIRO ZANANDREA - A licitante deverá atender ao exigido no Memo. 

nº 403/2022 – DEGE/SUSUP , em anexo a este documento. 

 

Sendo assim, as licitantes deverão apresentar as suas propostas com a correção de todos 

os apontamentos, via sistema eletrônico, impreterivelmente, até às 18h do dia 13/09/2022.  

 

 

 

Ogilvie de Melo Pereira 

Pregoeiro do PE 0085/2022 

 



       

 

 

 

 

  

Rua Sete de Setembro, 641 | 10° andar - Centro Histórico | Porto Alegre | RS 

Memo. nº 401/2022 – DEGE/SUSUP                                 Porto Alegre, 31 de Agosto de 2022. 

 

 

Ao 
DECOMP/SUSUP 
Sr. Rony Matheus de Almeida Palmeira. 
  
 
 

 
Em resposta a Solicitação de parecer da proposta referente a PE N° 0085/2022 – REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE – LOTE 01/2022, os itens: 
 

LOTE ITEM DISCRIMINAÇÃO CÓDIGO UNIDADE 

1 1 QUADRO BRANCO 90CM X 115CM 012301 PÇ 

 
 
 
 
 
Informamos que a proposta da Licitante proponente MARCOS AURELIO COLLACO, CNPJ: 

81.431.777/0001-02, Inscrição Estadual não informado, NÃO ATENDE o previsto na proposta do PE 
0085/2022 e a especificação técnica do item, quanto: 

 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÕES 

1 1 
A proposta apresentada é cópia e cola da especificação técnica apresentada no edital, não 

sendo possível a análise da mesma. 

 

Atenciosamente, 

 

 

 

Mariana Wickert 
Matrícula 185355 

Mariana 

Wickert

Assinado de forma digital 

por Mariana Wickert 

Dados: 2022.08.31 

09:45:53 -03'00'



       

 

 

 

 

  

Rua Sete de Setembro, 641 | 10° andar - Centro Histórico | Porto Alegre | RS 

Memo. nº 403/2022 – DEGE/SUSUP                                 Porto Alegre, 31 de Agosto de 2022. 

 

Ao 
DECOMP/SUSUP 
Sr. Rony Matheus de Almeida Palmeira. 
  
 

 
Em resposta a Solicitação de parecer da proposta referente a PE N° 0085/2022 – REGISTRO DE 

PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE – LOTE 01/2022, os itens: 
 

LOTE ITEM DISCRIMINAÇÃO CÓDIGO UNIDADE 

3 

1 CAIXA PAPELÃO MÉDIA 344x240x244MM 000453 PÇ 

2 ENVELOPE PARDO 260X360MM 000462 PÇ 

3 ENVELOPE PE 210X297MM 4 FUROS TRANS 000161 PACOTE C/ 100 

4 ENVELOPE PLAST S/FEC 240X325MM 015444 PACOTE C/ 100 

 
 
 
Informamos que a proposta da Licitante proponente PÂMELA RIBEIRO ZANANDREA, CNPJ: 

41.087.154/0001-40, Inscrição Estadual não informado, NÃO ATENDE o previsto na proposta do PE 
0085/2022 e a especificação técnica dos itens: 

 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÕES 

3 

1 
A proposta apresentada é um copia e cola da especificação técnica exigida no edital, 
portanto, não foi possível analisar o item. 

2 
Considerando que na proposta a cor é chamada natural, e que a cor original do papel 
Kraft é parda, o item atende a especificação técnica. 

3 
A proposta apresentada trás diversos itens semelhantes e não estipula qual deles é o 
item concorrente. Além disso, não trás nenhuma informação, como dimensões, cor, 
furos, entre outros aspectos contidos na especificação técnica exigida no edital. 

4 
A proposta apresentada trás diversos itens semelhantes e não estipula qual deles é o 
item concorrente. Além disso, não trás nenhuma informação, como dimensões, 
espessura, entre outros aspectos contidos na especificação técnica exigida no edital. 

 
 

Atenciosamente, 

 

 

 

Mariana Wickert 
Matrícula 185355 

Mariana 

Wickert

Assinado de forma digital 

por Mariana Wickert 

Dados: 2022.08.31 

09:54:18 -03'00'


